ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

ROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. MARLEY MACEDO
RIBEIRO DE OLIVEIRA-PDT.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 015/2025 DE 09-04-2025.

DATA DA ENTRADA: 09-04-2025

PARECERES Nos. / 2025

RESOLUÇÃO No / 2025

DECRETO LEGISLATIVO No / 2025

Missão Velha(CE), 09 de abril de 2025.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 015/2025

EMENTA: CONCEDE 0 TROFÉU CACHOEIRA,
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 023/97 DE
13 DE AGOSTO DE 1997, A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 10 - Fica concedido o TROFÉU CACHOEIRA, a WILL ROBSON
MACEDO, empresário do ramo de combustíveis e dá outras
providências;

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data da sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 09 de abril de 2025.

a e he)
o Ribeiro de Oliveira-PDT.

Vereador

Rua Padre Cicero, s/no. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

Biografia de Will Robson Macêdo

Will Robson Macêdo nasceu no dia 29 de abril de 1969
na cidade Icó- CE, cidade onde seu pai trabalhou por alguns
meses como Policial Rodoviário Federal.

Filho, neto e bisneto de Missão Velhenses, seus pais,
José Jonas Macêdo e Maria Moreira Cruz (Neidinha),
passaram os primeiros momentos de vida, mudando-se de
cidade por conta da carreira de seu genitor.

Diante disso, chegaram a residir em Icó, Fortaleza,
Milagres, Crato e Juazeiro e em 1983 retornaram a Missão
Velha sua cidade natal.

Desde pequeno, Robson (Robin ho), estudou em vários
colégios nas cidades supracitadas. Era bom aluno e em
1988, com 19 anos, ingressou na Faculdade de matemática,
já em 2008 tornou-se bacharel em direito pela Universidade
Regional do Cariri- URCA.

Em 1992 fez o concurso da Policia Civil e atuou de 1994
a 2017, recebeu várias honrarias dentre elas a Medalha
General Assis Bezerra em 2016, maior honraria concedida a
um profissional da segurança pública. De 2001 a 2017 foi
Chefe de Inspetoria da Delegacia de Policia Civil de Juazeiro
do Norte- CE, vindo a aposentar-se por tempo de serviço
como inspetor de classe especial.

Teve quatro filhos: Mana Macêdo, lanne Macêdo, Ravi
Cruz Macêdo e Rávila Cruz Macêdo.

Hoje depois de aposentado da policia, tornou-se
empresário no ramo de posto de combustível. Robson
Macêdo recebeu o titulo de cidadão juazeirense pelos
inúmeros serviços prestados à população.